O 3 quan-

Circulo inscribendi plus posse, quam circuli ambitum, atque adeo illum hoc esse longiorem. Ex qua insigni sua ignorantia, ut in ceteris solet, veritus non est Archimedem reprehendere, tanquam qui impossibile quid tentauerit, cum in numeris proportionem proximam inter peripheriam circuli & diametrum, dare tentauerit. Propositionem hanc suam falsam ac absurdam, sensu illi indicauit oculorum, qui ex duabus lineis curva nimirum & recta, eodem terminos obtinentibus, curvam rectalongiorem iudicarat. Quare mirabundus exclamauit Summus iste Arithmeticus, simul ac Geometra Nobile inquit est hoc paradoxon in Geometria, & ipsi, vi iam terigimus, Archimedi non animaduersum. Alsoquin non dubium est, quin peripheria sit maior subtendente sua; sed per numeros alter deprehendetur. à quo id deprehendetur, nisi ab eo qui numeros aequat Scaliger ignorat? quasi vero Arithmeticus aduersetur Geometrica, & in quantitate breuiore plures partes aequales numerari possent, quam in longiore. O egregiam ac nobilem propositionem, quam qui riu aut contumilia excipiunt, si in sunt, Stelliones, indigni quibus respondentur.

Geometria Scaligeri.

3. Qualis vero fuerit Geometra, ex opusculis ipsius Geometricis abunde quis disset (ad Astronomiam enim requiri Geometriam libri Astronomorum qui Demonstrationib. Geometricis refertissimi sunt, satis declarant) quæ opuscula, si tot haberent demonstrationes quot verba magnifica, & quot minio depicta continent diagrammata, egregie sane de illis sentiremus: Veruntamen cum plures ferent errores quam verba sint, ut hoc apudibus iam ostensum est, non illi insignis insciit: eternam sunt monumenta, quibus infelici chirurgi, ut alia taceant, libi nomen patuit. De Cyclometricis eius supra Cap. 8. Num. 3. & Cap. 5. Num. 2. quodam attigitum, & in re clarissima hi non immolamur. De Mesolabio eius alius præter illud Vieta non addo: Mesolaba autem organa sunt, & atoperata atque placet cumulare: Organum sane ABCD. (Mesolabium Scaligeri) ex levi & dura materia, imo vero ex areoperenni construito, & eo tanquam altero muninimo iu quo iu veteres Mathematicos, Archimedem, &c. temere insurgunt, obfusco.

Scaligeri Astronomia.

4. Ad astronomica accedamus & prodeuntem aspiciamus novum, inauditum, mirabilem Astronomum, non Atlanternum Caluhi, sed Polypum quemdam ac Polyphemum, quod ut commode fiat ab ipsis quibus inititur Astronomia fundamentis, observationibus nimirum ordini omnino conuenit: quemadmodum autem sine observationibus Astronomia nulla est, ita observationes, sine instrumentis existere non possunt. At Scaligero nostro aliiter de hoc visum est principio; cum enim organa sua Mesolabica infeliciter illi cesserint, idem alias accidit, existimat; quare igne & aqua eis interdicere, & in exilium omnia omnino organa ablegare videtur. En quæ ex cerebro suo affingat antiquis Mathematicis! Quare Astronomi, ait, nostra etatis, quamvis eruditissimi, nunquam animaduer- tempedit 2 pagi terunt, quare Ptolemaeus post Hipparchum censuerit de quadrante solis, supra 365. dies detra- 257. Incepta Scaligeri ne equinotiorum instrumentis astrolabis observationum, & paulo post, sed sciant ipsi, & otegras eis verae annales habentes qui hac animaduerterunt, non solum Hipparchum cum veteribus ipsis, Metone anni quadratate & Calippo, sed etiam Ptolemaeum ipsum cum Hipparcho veteram quantitatem anni Tropicus non obseruati- ruererunt, ex collatione eneadeae eterrimum lunarium, & equilibrium Julianarum. En- clis colligere co inquam quæ harioletur Scaliger! Astronomos nimirum antiquos, non ex ob- servationibus,

Lib. 4. de emendatione Astronomi, ait, nostra etatis, quamvis eruditissimi, nunquam animaduer- tempedit 2 pagi terunt, quare Ptolemaeus post Hipparchum censuerit de quadrante solis, supra 365. dies detra- 257. Incepta Scaligeri ne equinotiorum instrumentis astrolabis observationum, & paulo post, sed sciant ipsi, & otegras eis verae annales habentes qui hac animaduerterunt, non solum Hipparchum cum veteribus ipsis, Metone anni quadratate & Calippo, sed etiam Ptolemaeum ipsum cum Hipparcho veteram quantitatem anni Tropicus non obseruati- ruerunt, ex collatione eneadeae eterrimum lunarium, & equilibrium Julianarum. En- clis colligere co inquam quæ harioletur Scaliger! Astronomos nimirum antiquos, non ex ob- servationibus,

feruationibus, sed ex Cyclis lunaribus, & anno solari ciuili, annum verum ac tropicum collegisse: non autem contra ex accuratioribus motibus collectos fuisse cyclos, & annos ciuiles. argutè, doctè, eleganter, vt nihil supra, nisi fortassis hoc: quod Meton, Calpis & Hipparchus, qui vixerant ante equum Iulius aut Julianus esset annus, ex anno Juliano & cyclone decaeterico annum tropicum eruerint; id enim argutius, doctius, dictumque elegantius. Illud vero elegansissimum: At qui Hipparchus negat obseruationes inaequalitatem idoneas esse ad magnitudinem vllam: & piontum assignandas. &c. nimis non fudit organum, quibus & piontis & solstitiis indagantur, cum illa fallere possint, & saepe numero equinoctialis & solstitialis contingant media nocte: Sed media nocte omnes dormiunt: Ergo, ac si ius tamen Scaliger: media nocte solem infra horizontem cursus suos peragere, innuit, atque adeo instrumentis tunc nulla ratione obiici, de alia enim obseruandi equinoctia ratione, in tot mediis noctibus nondum somniauit Scaliger.

Aliud Scaligeri erratum.

4. Quid ergo, Astronomo faciendum, qua ratione æquinoctiorum puncta Coniectura nō sunt indaganda, si omnia fallacia sunt instrumenta; si media nox & tibi enim sit instrumentum recte intelligo, ubique tetrarum, & in superiore & in inferiore hemisphaerio, ponenda esse Astronomie Scaligeræ funda- simil eodem temporis momento & media nox, nec mirum, quia viuis tantum tibi in orbe meridianus. Quid agis? Ita que coniectura potius, quam certa obseruatione menta. sepius æquinoctiorum momenta examinantur. Egregie coniectura nimirum non instru- lbi dicitur. mentis iacienda fundamenta sunt Astronomica: & qui melius conicere potest is doctor erit Astronomus: Harisole coniector optime, rter propior Scopofit. Scaliger Calvis. cap. 21. ne an Calvisius? Quod sit tam facilius est via æquinoctia indagandi, subiicit Scaliger, pag. 269. quam facile declinatio solis maxima examinatur, eandem materiam in æquinoctiorum antecipationibus compreveremus, quam in maxima solis doξē. Nam vero per instrumenta non semper tuta est via illa. Miror Tychonem Braheum te prius non contuluisse, antequam tantos in instrumenta faceret sumptus, paucioribus illum artem conie- turandi, & facilius etiū docuisse. Nam res per ardua est, & intuta cum proper in- strumenta NECESSSE est aliquem falli. pag. 272.

Vidimus occasionem Instrumentorum quid de æquinoctiis sentiat Scaliger, iucundum esset audire de annis solariis, qui hinc dependere aliquomodo illi videntur, & in quibus non minimum in re Calendarii constitit momentum, quid nouis pronunciet Astronomus: Verum quia nobis non est propositum absurdia oīnnia proponere Scaligeriana, quorum vix est numerus, & praestitum cum in hac de anno solari materia, in ipso impingat portu, ita ut quid sit omnino nescire videatur, de eanihil addimus: Legenti enim eius anni huius subdivisione & determinationem mox de reliquo constabit. Opero enim supra citato de emend. temp. Lib. 1. pag. 1. edit. 2. post definitionem anni in communis dans exemplum de anno solari, sic habet: Ut annus Solaris, inquit, est cognominis circu- Joscita Scaligeri. tui eius Siderus, qui quidem circuitu duplicitate sumitur, aut à solsticio ad solsticium, à bruma ad brumam: & est minor anno Iuliano, aut à pandeo Zodiaci ad idem punctum Zodiaci: qui est maior anno Julianus. Poterat ne ineptior excogitari de scriptio, quam haec mag- gior illius Iosephi Scaligeri? Ad nouam deinde pertinet Astronomiam Scaligerianam, Solstitium brumamque sedes suas extra Zodiacum fixisse: in Zodiaco enimesse non possunt, ne eogamur d. cere Scaligerum nesciisse precepta Logicorum: Nam si Solstitium & bruma prima sunt Zodiaci, prior diuilio à posteriore nulla ratione differt, & idem annus solaris est simul minor ac maior

maior anno Juliano. Sed quid hæremus in minimis, cum majora nos expertent.

5. Ad sanctiora penetramus. Arrige ergo aures lector, & principiū Astrologiū Scaligeri verba accuratè perpende. Quicquid cruditorum Astrologorum est hoc concurrens, & omnes operas suas conseruant, ut illum fabulosum Ptolemaeum, Copernicum, Tycho-
nem, &c. cœuantur nibil agent. Producamus egregia conjectaria, vnde deducantur viderint illi, qui plus Scaligero vident. Eodem de Emendatione temporum Libro 4. edit, 2. pag. 266. sic habet: *Polus ergo trium parallelorum tropicorum & equinoctialis communis, est mobilis. Non igitur idem est polus mundi, qui & parallelorum cir-
culorum, neque hæc tamen inquam idem polus mundi fuit, qui & parallelorum. Stella illa
qua est in cœlo cynoœstra, à veteribus credita est esse polum mundi arcticum: neque immensus.
Nunquam enim nobis moueri ne minimum quidem videtur. (o pessimum conjecto-
rem) & paulo post. Saltē Hipparchus comperit observationibus sui polum equinoctiali-
lis, quem ipse eundem cum mundano celebrabat. seculo suo ab illa cœlo cynoœstra stella abni-
scit gradibus 12, 24 &c. At hodie, vt à peritū obseruatum est, ea stella distat à polo circuli equi-
noctialis grad. 3, 24. A seculo igitur Hipparchi, ad nos polus aquinoctialis & parallelorum
promotus est ad stellam cynoœstram gradus novem sere, & ita progredivo tandem idem ex polo
parallelorum cuni polo mundi fuit ex stella illa, sive alius locus, quem omnino proxime
ab ea stella absesse necesse est. Nam cur ex stella sit polo mundi, rationem si non teram, at veri
fimillimam adferre possumus, quod moueri non videatur. Quod autem eadem stella non sit polo
mundi NULLA omnino causa paulo tolerabilior adferri potest (etiam si adferret eam
ipse Ioch. Atlas Astronomicus) Auditu ne conjectorem, & Instrumentorum
veraque scientiz osorem, quam prope ad verum, verum oppugnando conie-
cturis suis accedat? Si tecum agerem inimice Scaliger, quantis clamoribus hincite
vexarem: enim uero peropportunitus hic esset tecum congregandi, teque ar-
mis tuis oppugnandi locus. Humanius quam tu de Claudio ac Calendario Gre-
goriano meritus es, agam tecum: nuda tua adferam verba, lectoribus de te re-
linquendo iudicium. Sane stellam illam non esse polum mundi plerique ex stu-
fisticis etiam norunt, tibique cauſsam non solum paulo tolerabilem, sed omnino
conuincenter afferre poterunt; nunc enim altiorem, nunquam humiliorem tibi
eam ostendent: differentia enim altitudinum meridianarum maxima &
minima, stellæ illius nostro tempore cum ad sex accedat gradus, talis est, quæ
neque rusticos fugere potest. Exteria cum adiutæ crassiōra sint, quilibet pru-
dens lector, ne decipiatur, etiam me silente agnoscat. In tota sane astronomia
vix aliud cerius est, obseruationibus magis obuium, paucioribus implicatum
difficultatibus, quam poli mundani cognitio; astri tamen ille Scaliger, tam
ridicula ac iocularia hac de re, tum etiam de sua nugatoria polarum accessione
profert, vt nisi verba illius propria poneremus, nihil poneremus: de fide enim
laborarent nostra: Scaligerianis vero nisi secundæ essent curæ fidem vix adhi-
beret, fidelissimus alioquin Calvus discipulus: nam supradictis etiam ista sub-
nectit: *Quia vero certum punctum poli mundani ignoramus; ideo neque tempus illius
maxime & notabiliter periodi apprehendere possumus. Neque enim nobis exploratum est, stel-
lam in cœlo cynoœstra esse verum polum mundi, neque si constaret, propterea verum annum
illius, sive aera, sive aës sequeretur. Deo Optimo Maximo, hoc eternapresidentia sue tu an-
xius, ut consilio exceptit, & curiositas humana omnem inuestigationi riam præstis. Quod
enim semper polus Equinoctialis circuli ad polum mundi progredivit, hoc utique experien-
tia. C.**

Scaligeri alius
est polus mun-
di, alius polo cir-
culi equinoctiali-
alis.

Idem scilicet
polatem incepit
pro ipso polo
mundi habet.

Ignoratio Scali-
geri.
Astronomia
Scaligeriana
notitiam soli
Deo constare

tia, & obseruatio longi temporis docuit (cum nullus omnino de hoc vnuquam fecerit mentionem) docetque quotidie (Scaliger Caluissum) Postquam autem ruerque poli in unum conuenierit, que deinceps mutatio consecutur ait, hec vero nulla ratio humana, nulla scientia errere potest. Si Clavius vel millesimam horum prodigiorum ac ignorantiarum particulam alteriusset, mos exclamasset Magister Scaliger : Quis haec probauerit, sum aut insigniter impudentem, aut magnum asinum esse oportet : discipulus vero Caluissum, cui Clavium natura hebetior, sexcenta alia adiecit set. Dum vero in magnissimum Iosephi Scaligeri libris huc, & mille alia absurdia reperiuntur, omnes colla submittent sua, illudque ingeminabunt IPSE DIXIT.

Sed relinquamus huc, & ipsum nobilissimam, subtilissimam, & mirabilis doctrinam aggrediamur fontem, subtilissima enim inde ac mirabilia hanriemus Scaligeri de AE. consuetaria. Accedamus ad librum illum, quo (inquit prefationis sitae epistole quinodiosum dedicatioris aucto) sol an maiorum visurum sit, vehementer dubito, non vidisse affirmare anticipatione possum. In principio duinum eius viri scriptum, Iosephi Iusti Scaligeri Iul. Ces. à Burden F. de AEquinotiorum Anticipatione Diatriba, nuper Parisii editam, & aliud quam Agamemnonis puteos reperiemus. Compendium merito dixeris nugarum, audaciæ temeritatis, ut fuis sequenti capite parebit.

C A P V T D E C I M V M .

*Digressionis continuatio, cum breui examine Libelli Scaligeri de
AEquinotiorum anticipatione.*

Ediximus, ut diximus, iste Scaligeri stramentarius libellus nuper Parisii, qui solus non tantum ad inscritiam Scaligeri in Astronomicis & Mathematicis ostendendam, sed etiam ad retorquenda omnia conuicia, quæ ipse in suis Isagogicis Canonibus in Clavium virum moderatissimum arque doctissimum effutuit, satis esse potest; in eo enim libello tot & tanta ab eo peccata sunt, ut nisi scirem cum Mathematica proficeri & cyclometrica edidisse, ab aliis quoque potius quam à Mathematico illam Diatribam profectam esse crederem, in qua nihil omnino est, quod à insufflareprehensione vindicari posse, nihil prorsus quod non tirocinium in his rebus vel potius crassam imperitiam, spiret. Breueriter igitur indoctrinam illius doctrinam in medium adferamus, tum ea quæ inde nascuntur luculentia corollaria perlustrabimus. Quum enim eius errores multum ridicula sint, magis ridicula sunt argumenta quibus eos defendere nititur. Neque enim aliter fieri potest, ut non risu debeat, qui ridicula tueretur, & qui error in suam defendit, illa defensione se non traducat. Patuum opus est luxuriae subtilior, sed iugularior. Deum immortalem, quæ deliria? quæ am. insigni insania, quantum in his rebus tirocinium in illa parua mole conficitur.

Mirabilis igitur illa insignis Scaligeriana & inscritæ doctrina, huc est: Firmatum vnam cum stellis fixis quiescit, motuque proprio caret omni puncta vero æquinoctialis & solstitialia motu mouentur inexplicabili, incomprehensibili, Soli DEO cognito. Probatur. Stellarum inerrantes si motu proprio super polos Zodiaci circumagerentur, sua à polo mundi mutarent interualla: Sed hæc interualla non mutantur: Ergo. Maiorem nemo negat Astronomorum; at minor Scaligero faciesit negotium: quare ad nouum, quem Instrumentario

P. 3 substituit,

Summa doctrinae Scaligeræ de AEquinotiorum anticipatio ne, eiusq; demū stratio.

substituit, confudit obseruandi modum, ad artis nimirum nouæ fundamenta, ad coniectionem imperitumque sermonem vulgi. Obseruationi destinauit via minoris stellas, præcipue eas quæ caudam occupant, quarum duæ quæ ab eis origine sunt proximæ, diurno raptæ motu vestigia circulorum circumpolarii relinquunt. At vulgo (Scaligerorum) securum oculorum indicium putat illos circulos describi circa stellam (tertiam quæ est in extrema cauda) tanquam circa polum mundi, unde stellam hanc polum, reliquas vigiles vocat. Aliam præter hanc innuenies huius Minoris probationem nullam, quam tamen mox ipse destruit, plus opportunitati inventus, qua iocularem suum errorem, quo stellam polarem ante polum pronunciarat, in alium coniuciat, quam probationi suæ; eam vero sanx memori particularum stellam polarem non esse polum, non propria industria, aut rationatione; sed eductos à nautis Barauis aquisitiuit, sicutenim habet: *Quod si verum erat, aportebat illam stellam immobilem esse.* Propterea quod omne, circa quod mouetur diuidi, immobile esse NECESSSE EST, ut disputatur in libro meo &c. Es tunc rectum videlicet, eam polum vocari. Sed experimenta nautica quotidie sentiunt, eam stellam circulum patellum circulis (reliquis) describere, ad raptum primis mobilis.

Sollicitudo Scaligeri qua puerile etratum sum de polo mundi in auctoritate concilere conatur.

Alia Scaligeriana demonstratio.

Conclusionis demonstrationis.

Sethos Calvisio. usq; laborum Iosephi Scaligeri premium. Prologus. Can. Mag.

Motus firmamentorum ex sententia Scaligeri nostra opinio. De sensoribus eius insularum.

Altera doctrina Scaligeriana demonstratio.

Sed norerunt nouum noui astrici principium: *Omne circa quod mouetur aliud* &c. Saltem ex hoc stellas quiescere probasset: Si enim assumptisset Maiorem hanc: Omne circa quod mouetur aliud immobile esse necesse est; Sed circa firmamentum mouetur primum mobile: ergo firmamentum immobile esse necesse est. Nam ad confirmationem sua minoris præter iam destrutum vulgi sermonem, quo stellam illam polum, reliquos vigiles, ludentes, (& ne de vulgo dubitatio sit en vulgaria) guardias, Vrachas vocat, nihil propositus attulit, nimis rurum ut respuisse videatur caput Polypi, quod nihilominus monstrissima parit somnium; conclusionem nimirum probationis sue præmissis: *Ante annos iugiter 1966,* inquit, *stella (polaris) borealisma fuit totius astrosimi, hodie etiam borealisma est.* Tunc rat polo vicinissima (ea viciniora qua hodie nec probasti, nec pro babis vñquam) ut hodie etiam deprebenditur. Ergo stella (polaris) loco suo motu non est. Ergo baculus in angulo. Puras ne Scaliger alicui hanc conclusionem ut verisimilem perfusurum te, præterquam tuo Setho Calvisio, quem vnicum reperiire poteras laborum tuorum præmium. Laborum in eorum præmium, inquit Scaliger, Satu id magnum fore constitutum, si velut tantum repertiri posset, qui nostra legeret, intelligeret, intellectu in lucem proferret. Deum Opt. Max. miserrimum est tam nostrum, qui tam ingratu falso studiuimus, quam illorum, qui in scatula potius quam malitia ac nos tristum librorum lectio ne deterrentur. & hominem è medius inuidia flammis, ex ipso oblationum strepitu excitat, probossum, dolitissimum, accurassimum SE THVM CALVISIVM. &c. Dignus sane hystrion qui tam plauforem nancisceretur.

2. Accusatione huius loci sine discipuli, audacior factus Scaliger, suæ nunquam probatae conclusioni, alteram subnectere, plures deducere, omnibus insulare audet. ergo per ipsam propositionem (nunquam demonstratam) stella in consequencia non mouetur: & anilis ac niggatoris est opinio, quamquam vindicabat summos astrologos antecessores Hipparchum & Ptolemaum. Quid nunc hiscere audebant, qui tam pertinaciter defendunt quod ignorant? & paulo post. Sed quamquam vno vulnero collapsum est hoc monstrum (motus firmamenti) tamquam plurib; consciendum. En alium militem gloriosum, qui vulneratum à se hostem iactat, quem ne longè quidem aspergit. Audiamus quæ so argume otum validissimum; Si stellam in consequencia

tie mouentur, ut imaginatur Hipparchus, ergo aliquo interuallo ipsam (stellam polarem) à polo remoto rem fuisse necesse est, quam hodie videtur, contra ea que demonstrata sunt: Sed nihil demonstrasti: ergo. Putabam illum aliquid noui allaturum, plumbeum scilicet venabulum, ad secundum infligendū vulnus: verum primum quod nullum est, vix dixi monstrat. Dicit contra ea quæ demonstrata sunt, cum tamen ne eo quidem progressus sit, ut faltem paralogismum formasset. At Hipparchus, Ptolemy & alii contra demonstrarunt stellam illam extremitatem caudæ longius quam nunc à polo absuisse.

Quod autem ait Scaliger Hipparchum ex traditione Ptolomæi vocasse ultimam caudæ vrse minoris stellam *australissimam*, & inde nescio quam contradicitionem deducere conatur, nimis longæpetitum & pro eo ineptum argumentum est. Nam insipimus quam plurimas Ptolomæi latinas editiones, in quibus Libro 1. Geographiz (locum enim Scaliger non notauit) Cap. 7. non australissimam, sed contra borealisimam habetur. Id quod videre etiam est in editione collata & correta ex pluribus Ptolomæi exemplaribus variorum interpretum, Mercatoris & Montani: quamuis in græco textu *reliatum* legatur. At quoties, Scaliger, verba immutasti, culpamque errati in incuriam librariorum conieculi, ubi absque villa comparatione minor erat verisimilitudo erroris, quam hoc loco est? Cur non & hic dicis mendum esse librariorum? cur potius res ad nomina, quam nomina ad res trahis? Cur Hipparchus Astronomo ex hoc ea affingis, quæ vix rustico prudenter attribui possunt? Esto deinde neque errorem esse librariorum; nonne & hoc vistatum est stellas vocari boreales aut australes respectu poli ecliptice? Sane hac ratione totius asterismi australissima est ea, quæ in extrema cauda. Vides ne quomodo eadem stella borealisimam & australissimam est, respectu numeri diuersorum polorum, mundi & eclipticæ. Prodeant igitur, ait, & doceamus nos quando eodem tempore eadem stella borealisimam & australissimam at totius asterismi esse posuit. En hac re edocentes. Iure ergo optimo tua tibi applicantur verba: Quomodo excusabimus horinam, quæ si ipsi certatem conscient? Quia obiurgatione dignus non es, qui stellam omnino secundum retro, & post Eudoxum & nostro tempore borealisimam, tam facit australissimam? Qui stellam eandem polum mundi, aut certe à polo eodem propius aut longius absuisse nunquam libere sine omni probatione pronunciat? qui sexcenta alia absurdæ, qualia aliquot iam audiuerimus, & plura audiemus in Astronomiam inuehere attentat? Quare per rorū aut idiotarum erroribus leviculus successans, qui tam granum scriptorem Astrologi parentem in tam manifesta est ipsa, & tam sociū artib[us] lucratione deprehendimus? Quid non Calvinus, si h[ec] Scaliger? verum in illis nūgic non h[ab]emus, præsertim cum carent ex professo, quæ impulsione opis non habent, suoque per se ipsa ruunt pondere, superuacaneum sit: quare reliqua quæ aut nullius sunt teruntur, aut merè calumnia, maxime ea quæ Hipparchus aliquis afferat, tacite præterimus, ut ad ultimam huius Diatribæ partem veniamus, quæ consequentias, & corollaria huius mirabilis doctrina complectitur.

3. Primum igitur huius nobis issima doctrine atque eximiae disputationis nobile & Corollarium eximium corollarium est: P[ro]p[ri]etatis mundi australis est à polo equinoctiali. Nona sicut & Scaligeri primi nonquam audita doctrina, quæ omnem omnium qui inquam fuerunt, aut sunt Polum mundi subuertit. Astronomorum industria ac Scientiam. Tycho Braheus omnibus suis machinis ac disputationibus nec hilum profecit. At quoque qua ratione

De stellis polaribus
borealisimam &
muli & australisimam.

Excusari non
potest Scaliger.

probatur? Figuram construxit Scaliger, atque in ea duos diuersos ab invicem designauit polos æquinoctialis & mundi: ergo etiam in celo diuersi sunt. acutissimi. In figura secunda capitulo inquit, est Q[uod] p[ro]p[ter]eum æquinoctialis seculo Hipparchi, (in charta sua videlicet) Punctum autem Est polo mundi. Diuersi igitur sunt. Nota verba, Caluisi, signa mysteria. Vedit fortassis miser iste Astronomus se parum hac

Scaliger cōquiritur se doctrinā hanc Mathematicā inculcare non potuisse. probacione effecisse, idcirco de inciuilitate conqueritur quorundam Mathematicorum, mox enim subiicit: Quem de his cum Mathematicis quibusdam mihi relatio esset, nunquam potui illis inculcare, polo æquinoctialiū alium esse à polo mundi, & quādū profiteret hanc esse hypothesis meam: tamen illi semper ita à me dictum accipiebant, quādū vellem polo'um mundi mobilem esse, quāsi eos non manuissent me non de polo mundi, sed de polo æquinoctialiū intellegere: Ita discesserunt ab illis, ut ego il'is de'iris, (non immerto) nisi sibi sapientissimi viderentur. En nouum Astronomum, qui tanquam alter Copernicus aut Brah̄ah̄us ex novo suo per coniecturas obseruandi modo, nouum systema excoigitare se iactat? Res haec digna est elegantiorē ingenio, accuratiorē iudicio, libera'ore animo quam Iosephi Scaligeri aut Caluisi. M̄ror sanè quod nullib[us] tam subtilis inuenti, plagiū, vt in ceteris solet, alias reos faciat: Sed cauissimam additū ipse Scaliger, quia nunquam hoc potui aliis inculcare; cui nunc acquiescendum puto.

Corol 2. Circulos arcticos Tropicis & Äquinoctiali. 4. Corollarium secundum hoc est: circu's Arcticī hæc ētiam nunquam paralleli fuerunt Tropicū & æquinoctiali. Demonstratur ex eadem figura: Alius est polo noctiali parallellorum, aliis horum: ergo, &c. Quod erat demonstrandum: Circulos arcticos vocat los non esse.

Demonstratio.

maximos appellant, de quibus Scaliger aliter visum est; quem non puduit non solū ignorare, sed etiam negare eos non alias ab æquinoctiali obtinere polos. Hanc tam crassam inscitiam nulla rhetorica ab eo deprecari posuit.

5. Tertium corollarium est: Non semper ab iisdem partibus Horizontū æquinoctiales sunt. Nouam propositionem noua confirmat demonstratione. Äquinoctium in alio atque alio loco est Zodiaci: ergo aliud atque aliud in horizonte signat punctum. Quod erat demonstrandum. quod vt facilius creditur noua id exprimit figura, citius fortassis se expeditiusset hoc enthymemate: Sepe numero equinoctialium contingunt media nocte: ergo non in horizonte &c. Sed subtilis Scaliger non tam subtiliter Astronomica tractat, vt ratione vnius conuersiois diurnarū & motus proprii non semper idem punctum sed proximum in horizonte à sole tunc signatum velit; neq; loquitur de exacto æquinoctio de quo Theodosius Lib. 1. de dieb. & noctib. proposi: & neq; de aliis minutis similibus, sed loquitur de differentia graduū. 10. & 15. vt patet ex Corollario sequenti. Concessit vt audiuiimus Coroll. Mathematicis iste, polū supra quē conuersio sit mundi, non moueri; negat autem æquinoctium fieri in eodem horizontis punto: quod tamen necessarium est, vt demonstratur ab eodem Theodosio Tripolita Libro primo Propos. 11. & 12. de diebus & noctibus, cui quemadmodum omnibus aliis Mathematicis circulus æquinoctialis, erat is circulus maximus in Sphera qui ex oīis mundi describitur, idem perpetuo in horizonte signat punctum. Oro te, Scaliger, quamvis confidens es, & quid pudere sit, nesciū, quid bic respondebas? Quis vñquam vidit, legit, aut audiuit æquinoctium non semper ab iisdem partibus horizontis fieri? Quod ad patricium tam affini erroris promiscuū marthacis compendiorum Rethorices sue, socii illi sui, qui tibi operas contribuerunt,

ad ista

ad sc̄oreum & pedagogicum illum libellum sufficiāndum, quem de æquinoctiali anticipacione scripsisti. Divinum scriptum vocā illud; qui id ediderunt. Viderint ipsi. Ego ad alia pergo.

Hinc noua cum nouis circulis noua oritur ortus & latitudinis definitio. Differentia equinoctialis est arcus horizontis inter priorum & posteriorum æquinoctii epochas intercepit. Disce iterum Caluīsi discipule, atque ut rectius proficias, en huius differentiae duoparadigmata. Quapropter differentia equinoctialis Alexandria, ubi polus attollitur gradibus 21. est parvum 10. Edinburgh Scotia, aut Hafnia Danorum, ubi polus attollitur gradibus 56. est parvum 15. Quid Lipsia fiat tuis p̄se, qui in Astronomicum studium sedulo in umbribus, obseruare poteris. Astronomi omnes & dicunt & demonstrant, hauc differentiam esse nullam: Scaliger eam etiam 15. graduum pronunciat, per impudenter, an per stuporem, viderint qui cum familiariter norūt. Certe de stupore quo minus dubitem, ipsenē facit, quia cum hoc ex Mathematicis quibusdam cognouisset, adeo nouum illi vijum est, ut ex illis que ad oblationem hanc declinandam profert, perspicue ostendat, sc̄e nequidem, quum illum scabiosum & febriculosum libellum vomere, perceperis, que fuerit mens Auctorum.

6. Quartum in ordine succedit corollarium: *Differentia equinoctialis, quo vetustior, eo maior: item eo maior, quo maior poli obseruatio.* Demonstratur ex figura in hūc finem ad libitum constructa. Sed plane hic de paralogismo dubito; Si enim prius in figura sua distinxit Scaliger arcam minorem, ante maiorem; falso erit quo resultor, eo maior, innior enim tunc arcus erit maior. Intererat Mathematicus, qualis est Scaliger, hoc scire, non autem obtrectare demonstrationib⁹ Clauii, quas negat, intelligit, neq; fixelligat, per inuidiam verum fati illudiceat.

7. Quintum corollarium sicut habet: *Līneæ meridianæ in plano designatae progressu temporis suum mutantur.* Antea iacentes dormiebant: nunc excitatore Scaligero exereste incidentes excubias, siue ut Scaligerice loquar, *guardias, & Vuchtas agunt.* O quantum insectia quam paucis, verbis aperit! & tamen demonstratur: sed quomodo! Omnes linea meridiana per polos æquinoctiales transiunt, poli autem æquinoctiales immobiles sunt. Ergo & linea meridiana sunt mobiles. Conceditur maior; & negatur minor: quam neque probavit, neque in eternum probabit vñquā. Supponebat in suis observationib⁹ magnus illi. Astronomus Tycho suam lineam meridianam esse eandem cum antiquiorum; sed si credamus Scaligeri, illa ab hac recessit ad 15. usque gradus: quid de eius observationibus tenendum sit, viderint illi, qui eum *Atlantem* vocant *Astronomicum*. Errore libertate Scaligerum potuissent Christianorum templo, quæ ab antiquis quamplurimis in locis ad ortum æquinoctialem extorta sunt, eundemque quem tunc hodie obtinet ad meridianam lineam suum, si attendere voluisset. Nunc vero, quis haec prodiga in Mathematico non miratur.

Sed quoniam tandem nomine compellabimus hoc monstruosum portentum: Solem existere in meridiano, & neq; esse meridiem, neq; medium nocte: astrum aut cœli punctū aliquod in circulo meridianō nō absoluissime præ: se mediū supra vel infra horizontē suum cursum: quod tamen necessario ex sphericis colligitur elementis, Lib. 1. Proposit. 9. (in hac enim re neq; Scaliger, neque alii communiter rationem habent inæqualitatis, quæ ex inæquabilitate motus proprii astri aut puncti oriri potest, quæ etiam non nisi per accidentis & casti cum aliquo meridiano Scaligeriano conueniet) ne omnia simul quidem Scaligeriana epitheta

Nous nous la-
titudinis orti-
us definitio.

Corollar. qua-
rum.

Demonstratio.

Lineas meridi-
anas statione
decedere.

Demonstratio.

Meridianus &
nemexide.

sufficiunt, quæ quāvis lubentes prætereamus, tamen duarum rerum nemo cū absoluere poterit, temeritatis & ignoracionis: sed maior stupor, ac temeritas fuerit, dubito. Nam quid portem possumus in mentem venire potius? Audiamus quæso, quæ sit causa tam fulta tam temerarie assertioneis. Nā meridiani, inquit in fin. hujus corollariorum, nō trascens per polos mundi, sed per polos aequinoctiales, qui Scaligerio diuersi sunt. Sequi aut illud, quod intulimus, per stuporem non animaduertit, sive per malitiam disimulavit. Circulus nile qui mediū ostendit, solis allrorumq; iter, ac ppter ea meridiani libi inuenit nomē, necessario per polos mundi ac horizontis transit. qui cū meridianis ambulatoriis ppter nomē & duo intersectionis puncta, altero supra, infra altero cōmune habet nihil: Quare quodus cœli punctū nisi alterutru illorū attingat in meridiano Scaligeriano esse pōt extra meridiē aut mediam noctē, hoc est, nomē habere sine re.

8. Sextum corollarium est: Horologia solaria, item organa scioterica procedente tempore variant, e.g. magis quo vetustiora: quod si recte explicetur, fortassis nō adeo ineptū videri potest. Cum n. corpora sublunaria omnia corruptioni subiacent, & variationi, e.g. magis quo diutius his exponuntur; ergo & horologia, &c. Ptafertim ea, q̄ iniuriis cœli patent, amittent colorem, &c. pōt. Sed demonstrando corruptit Scaliger, dum ait: Pendet ab antecedente, mobilitate videlicet nō linea meridiana sed eius qui eam illi attribuit, Nā horologia solaris, subiicit, & organa scioterica, quam linea meridianā, cui superposita sunt, incipit trepidare, & ipsa quog variare incipiit, umbra corū lineū non conuenient, &c. Fortassis aliquando horologium sciotericum minus recte construxerat iste Mathematicus, & cum videret umbrā male serire lineam, cuspīdā in trepidam coniecit lineam meridianā. Si in demonstratione dixisset, horologia quo diutius durant, eo vetustiora esse, aliquid dixisset: negare vero id meridiano, quod ipsi ab omnib. conceditur, iniuria est: sanx huius seclarissima ignoratio Scaliger totū ordinem [meridianorum, polorum organorum & auxiliarij] nūserum & ridendum in modum conturbauit, ut & pueris ipsiſ & rusticis deridendum se p̄opinarit. Si Scaligerio credamus, vix vulum in mundo erit organū Astronomicum quod officio suo rite fungi posset. Quod si ita est, quid faciente sphæram atque Astrolabiorum artifices, quibus meridiani alii, polique aequinoctialis ambulatorii alii excogitandi sunt.

Finis propter quem corolliz. precedēs à Scaligerio allatum est. Scaligeriana loci Plinianae explicatio. Scaligeriana loci Pelemaicī explicatio.

Sed non propter hos allatū est hoc corollarium, alio collimabat Scaliger, nimirū ut doctissimum annexaret Scholium, quo locū Plinii de obelisco Augusti scioterico explicaret implicatisimū, qua nimirū de cassa precedente tempore umbrā regulis neis deflexerit. Enimvero que potuit esse alia, nisi quod linea meridianā, ad quam moles directa futrat, iam à prijsa epocha defuerat? En demonstrationē Nulla alia interuenire poterat variatio: nullus in horologij fabrica cōmitri error: summa omnia stabilia ac perennia, præter meridianas lineas, quæ perpetuo variant. Atq̄ hic quidem locū Plinianus auro contra carui non est, qui tam aperte linearum meridianū mutations prodat. En Scaligerianæ observationis me hodiū, coniecturam nimirū, qua eius nituntur demonstrationes, Quod horoscopia & scioterica rasa, & omnia gnomonica organa variant, si semper eidem meridianae linea insistant, exemplo demonstramus. Quod aut quo vetustiora eo maiore preferre discrepantiam alto non minus insigni exemplo probabimus. Ptolemaeus lib. 3. c. 5. Almagelli notat instrumenta antiquissima certi situ posita, successu temporis à prijsno situ deflesterū potuisse: Sicut enim, ait fieri longitudine temporis inculta instrumentorum eiusmodi commotio, atq; adeo nisi in integrum restituitur erroneas parere observationes, idq; eo magis quo vetustiora

tutiora & maiora, atq; adeo grauiora. Scaliger vero, qui ista omnia fortassis vult esse incorruptibilia, & immutabilia, immota instrumenta permanuisse predicat: celum vero situm mutasse, polos videlicet & meridianos. Quod aliud non est, q; illius excusatio qui dicebat; horologium meum bene se habet; sol autem aberrat à via. Parum ne est veritati nubem offendere, nisi etiam Lectori oculos effodere velis! Sed non-dum finis.

9. Sequitur corollarium septimum: *Cuspis gnomonica horologiorū nunquam polū mūdi spectat, nisi in uno tantū meridiano:* Ergo oēs oratione horologiorū artifices tātum nō possunt, ut cuspide in polū dirigant, nisi in vno tantū horizonte, qui absq; dubio vel est Scaligeri vel Caluifii. Sed fallitur miserime, cū meridianus ille per ipsum nunq; sit, atq; adeo nullus omnino cuspis polum spectabit, cum id fiat solum eo in meridiano qui per polū mundi trālit: sed circulus, qui per polos mūdi transit meridianus nō est: ergo. Præmissæ sunt Scaligeri: Maior quidē huius corollariorū; minor vero corollariorū quinti, vbi dixerat: *Nā meridiani nō transcut per polos mundi, sed per polos æquinoctiales.* Sed audiamus demonstrationē. Nam hactenus visus videtur demonstrationib; ad multitudinē: nunc vēro in penetralia Geometria penetrare incipit. *Si in sphera, inquit alter Theodosius, duo puncta sumantur, & infiniti circuli maximi per alterutrum eorum trasciantur; ex totis circulis vnuſ tantum per unum transibit.* Nimiū per duos polos in sphera vnuſ solus describi potest circulus maximus. quid acutius? Sed ecce corollariorū ex corollario: Hinc sequitur vnum solū in orbe esse meridianum. Probatur. Ille solū circulus maximus est meridianus, qui transit per polos æquinoctiales: sed per polos æquinoctiales nō trāscit nisi vnuſ circulus maximus: Ergo solū vnuſ est meridianus. Maior est Scaligeri. Minor deducitur ex eodē: Et enim ex iam allata doctrina illius per duo puncta in sphera transit vnuſ tantū circulus maximus: Poli æquinoctiales sunt duo puncta in sphera: Ergo per polos transit vnuſ tantū circulus maximus: Ergo vnuſ tantū in sphera est meridianus. Huc enim ex sphera materiali didicit Scaliger. Enīdūcūm ēius vnuſ scriptum! Enī acumen Scaligeri, quod cum Caluifiano communissimū tamquam par nobile gladiatorium, vt videamus vnuſ tribuat victoria palmam.

10. Octauum portentuum siue corollariorū est hoc: *Declinationē solū minus propter anticipationem æquinoctiorū.* Quis motus sit ille, quo æquinoctialis Scaligeri eius declinationē solis attēperet, nec Scaliger ipse, nec vilius alius sc̄re potest; non q; id solus Deus Opt. Max. in prouidentia sua aeternū adūt occultum à nobis seruat, vt velle videtur Scaliger, sed quia talis in rerū natura nullus est: vt vero etiam demonstrare videatur, q; conjectura se affsecutum putat, effingit in sua figura prorsus ad libitū angulos diuos alterum altero acutiorē, & sic fingendo rem sc̄re demonstrasse arbitratur. Verum nihil auditu iucundius, quam quando Geometra ag t, sc̄re que versatum in triangulorū sphēricorum doctrina ostentat, que futilia Scaliger ignoratione tam praelata rei dephūauerit, ex hoc solo colligi potest, q; ad demonstrandū in triangulo sphērico angulum externū esse maiore interno, & opposito, in auxiliū Propos. 16. primi elementorū Euclidis vocat, quæ ppositum nō de sphēticis, sed de triangulis planis demonstrat. Ignorauerat quippe vnuſ systemus iste Mathematicus pro quantitate laterū trigoni sphērici, angulum externū modo maiorem, modo minorem, immo etiā æqualem esse posse interno & opposito: & propterea 16. primi Euclidis nihil omnino ad rem facere. Quum tantā absurditatem rā perficie demonstratam in triangulis sphēticis doctissimi Clavi proposit. 14. Scaliger deprehendisset,

Stylum horolo-
giorū in uno so-
lum meridianō
spectare polum
mundi.

Demonstratio.

Vnum tantum
in toto orbe es-
se meridianum.

De solis decli-
natione.

Demonstratio.
Scaliger Geo-
metria.

Obstupuit,

Obsequit, sicut unque come, & vox faciūt hafit.

Si opera p̄c̄um est et totum refutare Scaligeri scriptum, quam facile ostendetur anticipationem æquinoctiorum Scaligerianam, non esse proportionatam immunitioi declinationis: sed in manifeste absurdis superflua est contraria demonstratio: in fine tamē Scaliger solitum addit: *Quod erat demonstrandum*: sed demonstratū non est. *Quia omnia si Scaliger considerasset, nūquā se stramenitio & ridiculus libello traduxisset, Prudentius enim vngues ab hac scabie cōtinueret, sī prius quam in arenam descendentes, & cum quo manū consereret, & quam impar illi congressus esset, perpendisset.*

Corollarium nonum.

11. Corollarium nonum: *Nondum exācte explorata est acclimitatem & declinatorem Ecliptice. Vna cum re noua nota adserit Scaliger vocabula, vt noui faciat omnia: ea autem noua nondum esse explorata assentit; quod ei credendum est: neq; explorabuntur vñquam. Antea quidem, vt cap. præced. Num. 4. vidimus, hęc erat facilissima, nūc vero facta difficultis est; Quod ridiculum: sic enim hac concluditur demonstratio: In hoc ergo non immoratur: alioqui rem ridiculam, & iocularē, & dignam Scaligero committeremus, si, ut ille, rebus iocularibus modum non poneamus.*

De inaudita æquinoctiali & æquatoris dimensione.

12. Decas prima consecutariorū hoc finitū maxime notando corollario: *circulus æquinoctialis est obliquus ad mediatorē & ad zodiacum, vt plures vna cum nominib; acquirent res, id egit Scaliger, vt quemadmodum vox æquinoctialis à voce differt æquatoris, ita alijs est cirkulus æquinoctialis, alijs æquatoris: voceligit æquinoctialis in alienum iussa immigrare domicilium; æquator nomen sibi mediatoris, seu cingulū mundi assumptis, quicquid hastenus censuerint Astronomi, quibus æquator & æquinoctialis vñus idemque cirkulus fuit: at Scaliger contrarium vitum est opinari, etiam absq; ratione; neque enim res, qua p̄bati non potest indigebat demonstratione. Quia tamen horum est, inquit, quod Mathematicos maxima admiratione perculit, quomodo fieri posit æquinoctium si aliqua est circulæ æquinoctialis obliquitas, propterea nolui omittere. Nescio quid prius admirentur admiratione perculsi Mathematici, rem ne hanc nouam Mathematicam, quam rē excludit natura; an nouum hunc Mathematicum talia & natura incidentē? Dottores Mathematici æquinoctium nō nisi in æquinoctiali committi circulo demonstrant: & æquinoctiale ad polum mundi nullam habere inclinationē ad demonstrationem assument, sed supponunt principium; Scaliger vero dicit suū mitare æquinoctialē, & proinde obliquum esse non solum ad equatoriem sive cingulū mundi, sed etiam ad Eclipticam; idq; suo modo demonstrat: vt manifeste patet in figura corollarii 8. æquinoctia vero fieri in tali circulo, hoc nō tam pingere quā fingere est. Äquatorē esse obliquum ad Eclipticam antiquum est, & in re, qua verbis nō egit, verba frustra perdantur. Si enim hæc ad illum est obliqua; ergo etiā ille ad hanc. At amabo te, quare tumidis buccis decantare audes quod sequitur: *Quare audacter dicam, tam manifeste historia contradicentibus pudorem possumus imponere, cum bac nō solum: p̄axūs sed & zōdūs (xiiūs) explicare possumus. Cum tam de periodo ac via huius motus nihil constare diccas, sed solum Deūsibi hoc reseruasse affirmes?**

Impudens Scaligeri arrogans.

Nonne vides his fictionibus tuis te omnibus ludibriis debere? Dic sat, dic sat Scaliger, & vna cum ipso Calvisius discipulus, quam periculosum sit reprehendere quae non intelligit, quam turpe, ex iniuria reprobationibus se, & indicium suum ludibrio omnium expōere. Nihil magis ē re nostra fuit, quam ex cīo confidentia nobis ansam præbitam fuit, ī errore discipuli, quam insciā Magistri in apertum proferendi. Nihil enim inceptum, absurdum, pueriliū excogitari potest.

13. Sed

13. Sed dicet aliquis, fieri non posse, ut virille subtilissimus in tanta prolapsus fuerit absurdus: eum non esse solium qui quin octiorum doceat anticipationem, habuisse olim & maxime hoc seculo habere sententia sua ad stipulatores, esse quib. anticipatione hac nihil familiarius sit: exstructas precessionum esse tabulas: immo ipsum metu Scaligerum pro se assertre summum virum alterum nostrani Protolomaui Copernicu*m* nuncquam sive laude nominandum: de quibusdam etiam illu^m conqueri Mathematicis de aquinocti^m rum anticipatione, quam pertinet ac tercierant, & tamen quotidie eam cogunt faceri, quoniam ea vespertine in motibus stellarum erat^m atum ex tabularum Prutenicarum doctrina excerptu. Et paulo post: Precessionem aquinoctiorum principem ratiociniorum suorum constituerunt, & tamen aquinoctiorum negant ullam esse precessionem. Mit: us ergo fuisse Scaligerum excipieundum, nec illi soli, quod pluribus cum ipso commune est, attribuendum.

Verum enim vero non fugit nos esse secretoris cuiusdam Astronomiae alumnos, quibus illud perpetuo in ore veratur Virgilianum:

Prochimur portu, terreque urbesque recedunt.

Obiectio pro Scaligeri plu-
res dimicant esse
anticipationis
aquinocitorum
assertores.

Diluitur obie-
ctio, quia nega-
Scaliger terrae
motum.

alter tamen eos da hac doctrina sentire scientes, terrae nimirum illos attribuere, quae alii celi adscribunt gyrationi; & dissentire quidem inter se hypothesi, in re vero ipsa conuenire, nouitatesq; Scaligerianas penitus abhorrente. Nam vt quidam eorum ait, perinde est siue prima stella Arctiu*m* rna cum tota stellarum fixarum sphaera, a puncto aquinoctiali versu antrosum; (hoc est secundum signorum ordinem) siue punctum aquinoctiali versu a prima stella Arctiu*m* retrosum (hoc est contra signorum ordinem) videntur. Quod vt rectius constet, omnes videlicet illos, qui precessionis aequinoctiorum mentiorem faciunt, eam attribuere motui tetrici, Principis illorum Copernici de hac re in medium adducam verba, qui lib. i. c. ii. sic habet: Dicebamus autem centri & declinationis annuas revolutiones (terra) propemodum esse aequales, quoniam si ad annum id esset, oportaret aequinoctialis, solstitialiaque puncta, ac totam signiferi obliquitatem sub stellarum fixarum sphaera, haud quaque permutari. Sed cum modica sit differentia non nisi cum tempore grandescens resoluta est: a Protolomeo quidem ad nos v/g, partim et quibus illarum anticipantur. Quam v/o eansam crediderint aliqui stellarum quoque fixarum sphaeram moueri, quibus idcirco non a sphaera superior placuit, quodum non sufficeret nunc recentiores decimam superaddunt, ue dum tamen finem assecuti, quem speramus ex motu terra nos consecuturos. Quo tanquam principio & hypothesi rectur in demonstracionibus aliorum.

Quo omnia Scaliger non assequens, putat aequinoctiale & aequatorem, polum aequinoctialis, & mundi diversos esse; quae estens infusca, atque in reprehendendo stolidam confidens, eorum enim, quos a se latere iactat principium hydrothesin ac fundamentum negat, ipsum audiamus, sic n. corollario 10. habe: Atqui Copernicu*m* quanquam idem nobis sentit de anticipatione aquinoctiorum, & obliquitate aequinoctialis circuli (loquitur Copernicus de obliquitate aequinoctialis respectu zodiaci, non de monstrofa alia respectu aequatoris, quae nulla est) tamen omnia, que superiora ad confutandum illum motum stellarum produxit, ignoravit, & consequentia ac pulcherrima corollaria (de quam pulchra!) huius doctrine non animaduertit: quae si minimum oderatur esset, neque frivoli hypotesibus, quibus vterit, illi opus fuisset, & validioribus demonstrationibus rationes suas muniri esset. Quis si tamen sumus, cum animaduertissimus tanto viro eius in nientem venisse, cuius N O S S O L O S AVCTORES putabamus (imo tot absurditatum & auctorem & praetorinem te vitro agnoscimus.) Clarius vero

Q

terra

terre motum reprehendit corol. 8. his verbis: Nam quod ait idem clarissimus vir Niccol. Copernicus non amplius decrescere posse, &c. declinationem solis adeo ample & sute est, ut indignum Mathematico sit: neque magis admittendum quam terre conuersio, & alia portenta, que tantum vir ad inflationem Astrologia nimis longe arcuit. Quare inexcusabilis manet Scaligerianæ Astronomie nouitas, nouitatisque absurditas profus intoleranda. Quia vero adeo confidens fuit, ut eorū, qui eius faētos errores in apertum exposuerunt (Clauium nimurum & alios, quos per contemptum Mathematicastros vocat, omnium bonarum literarum impeditissimos esse dicit, & sexcentis aliis conuiciis lacescit: ego enim verbu suis vapulare, ego enim inter carbedras discipulorum suorum plorare subeo, ut dicat tam dignum se esse eo nomine, quam eos indignos, quos ille tali appellatione affici curauit. Satis sati paenarum dabit & nobis, & posteritati, & omnibus, in quo nibil minus compage, quam improborum & imperitissimorum nomen, quem du illa puerilis doctrinæ editio locum obtinebit, quam obtinere ceteris nobis expedit, ut ex illa nobis supplicium det temeritatem sua: & Caluissius, qui in reprehendendo Claudio hoc usus est magistro, earūdem fiat particeps paenarum. Lector verohinc colligat, quid iusti, quid veri, quid boni in re Mathematica ac Calendarij à Scagliero eiulque discipulo Caluissio expectari possit, & nequaquam nobis, sed ipsi imputet, si quid durius in ipsorummet verbis haec tenus audiuit vel in posterum auditurus est.

C A P V T V N D E C I M V M.

Planissime ostenditur, Caluissium nullis proffus rationibus eminere aquinoctium non satū præcisè ad 21. Martii à Gregorio XIII. reductum esse.

SCaligero magistro, suo quod coxera, iosepho lixiuio perfuso, & ad perficandum aliis reli x o, nunc ad Caluissium redetur, cui nondum vt video à nobis penitus satisfactum est, audio enim denuo conquerentem, & capite decimo altius vociferantem, aquinoctium non esse exacte ad viscissimum primum diem Martii reductum: imo etiam falsa falsis permiscetem, dum addit, quemadmodum publice proclamatur. Nullibi enim in Calendario Gregoriano illud exacte publice proclatum est. Clauium audi, qui cap. 5. Explicat. Calend. multo quam tu exactius ac verius hanc de re pronunciat dicens: Hoc enim non quam diximus, & quidem fieri nulla ratione potest, si annus ciuius ex diebus integrū constans, & in scalandi modus facilis, a regulari, ut decet, non autem Astronomicus annus ex diebus horis, horarumque fragmentis constitutus & irregulari intercalationi forma populari rudi proponenda sit. Quis enim tam stupidus arque hebes sit, modo sit rebus Astronomicis vel leviter tinctus, qui docibz persuadeat, cum experientia quotidiana nos doceat, ne in quatuor quidem annorum intervallo, propter sex horas quota annis omis sit aquinoctium in eodem die posse confidere? Quia etsi propriæ retentione aquinoctii dicantur, eadem tamen in reductione locum habent, imo propriæ etiam huc spectant; cum, ut patet ex tabella, quam afferri pro se Caluissius, potius de retentione quam de reductione loquatur, cum exempla producas annum 1700. proxime præcedentia. Deinde idem Clauius, quando de reductione loquitur, tatum abest vrellud exalte adiungat, ut potius eius oppositum apponat:

ponat: ac proinde, inquit capite tertio, cum ipsum (æquinoctium) antea fieret circa diem 11. Martii, idem nunc P.R.O.P.E diem 21. accidere ternatur, quemadmodum Conclusi Nicenii temporibus. Te ipsum in consilium adhibe Caluili, & inuenies, quod hic impudenter negas, te antea concessisse. Nonne cap. 9. expresse dixeras: Non nego æquinoctium anticipatione sua decem diebus à vice primo Martii recessisse, & si illud ad eundem reducendum sit, necessarium esse, ut decem dies ex Calendario Iuliano exmanentur. Sed Reformatores decem dies ex Calendario Iuliano exemerunt: Ergo per re aedē undem 21. Martii æquinoctium reductum est. In gratiam recum ipse iam redi: nā à te ipse, mihi crede, xp̄ius quam par est dissentis, nisi fortassis tuum exalte exaudius quam par est exigere velis.

Caluilius ipse
fatur æqui-
noctium ad 21.
diem Martii re-
ducit esse

2. Quod vero putas tuum te propositum ex Typhone demonstrare posse, stulte profecto facis; & quia te ipsum antea errasse, & male decem dies eximēdos censuisse, demonstrare conaris: & quia contra tuā tuiq; magistri Altrononiam pugnas, cum certitudinē demonstrationum, secus quam à magistro didicisti, instrumentis ad scribis, cum dicis: *Huius excellentissimi viri demonstrationes nemo, ut opinor, contemnet, sed eas veras & legitimas esse, nec falli posse, cum tot instrumentis eas rati-*ficas fecerit, qui quis libenter fatetur. Causa Caluili, ne à magistro tuo vapules, fat enim bene meritus es: Visne deinde Reformatores debuisse æquinoctui tempus ex Typhonis observationibus colligere, cum eç tunc aut omnino non facte: aut falsum incognitum illis, & needum publicate essent. Deinde etiam iuxta huius Astronomi observationes, erratum aliquid esset, quod tamē nondum obtinuit, nihilominus non nisi nugaste adferre, & tecum ipse pugnare infra lib. 1. cap. 1. conuinceris. In hac enim re, inquis, aliquo modo excusari possum (Reformatores) quod Typhonis Brahe observationes & inflatione motuum luminariorum nondū publice tradi: essent. Hanc igitur techniam in re ipsius mstruxili. Neq; tua te iuuabit astutia, qua ad glaucomam lectori obiciendum tabulam conficere Typhonis observationibus annorum illorum, qui à taxationis annum 1700. in quo æquinoctium rursus in ordinem redigerit, proxime antecedunt; ac loca æquinoctiorum designando diem contra morem tuum (pro quo tamē multum pugnare videris) à meridie currentis diei inchoas, ut sic diem 21. Martii excludas, quæcunq; enim hoc loco elaboras, scilicet contra te emittentur, cum in Plenocalendario illo, quod principiis obtrudere couarus es, eadem omnino æquinoctia, quæ Calendarium proponit Gregorianum, amplexus fississimo addideris, quodcunq; in illis pectatum sit, ne uaquam tamē contra Canones Ecclesiæ, sed contra præcepta artium, nimilum que nullib; extat, peccatum sit. Sane si radicem debiti anni iuxta calculum Prutenicum afflumpfides, & vt soles, diem à medi: nocte inchoasses, paucissimos annos, uib; æquinoctium in diem cadit decimum nonus Martii, in tabula tua inuenisses. Si vero, vt Clauium facere asseris, à meridie diei præcedentis dies denominasses, decimus nonus Martii nullum omnino locum in tabula illa habuisset.

Reformatores
Calendarii Ty-
phonis obser-
vationibus viri
non potuisse,
cum illa non
dū extiterit.

Caluilius cali-
de annos æqua-
tionem prepa-
re præceden-
tes examinat.

Caluilius æqui-
noctium ad opci-
mum locū re-
ductum esse in-
scis concedit.

3. At nōne lepidus es, cum tua sede æquinoctiorum media: dien etiā nōs in-
ter citium ac ultimum æquinoctii terminum medium eis dies 20. Martii in ipso me-
ridie hora 1. & minutū 8. & in hunc diem & horam æquinoctium in Calendario Gregorio-
no reducendum esse statuerit, non in diem 21. Martii, nihil aliud laboras, quam vt pro
Calendario Gregor. labores, & æquinoctium optime se habere ostendas. Nā hue
bene siue male à te inquisitum sit medium, parum interrestit; melius tamen pro

Q. 2 Calen-

Calendario Gregoriano afferre potuisse nullum: illud enim per te diem inchoat à meridie precedente: ergo & quinoctium reductum præcile est in medium inter duos dies 20. & 21. Martii, ad finem scilicet illius, vel principium huius: imo ut revera dicere possent & quinoctium reductum esse ad 21. Martii, addidisti in favorem hostium 8. adhuc minuta supra meridiem, quæ ad diem 21. non autem ad 20. spectant. Effususigitur te auctore, non autem patens gloriari debebant Litteris de sua equinoctii verni in 21. Martii reductione; maxime cum illud redixerint præcisæ ad eum locum in quo fuit, iuxta tuum Calendarium, primo anno mundi, idq; ad minutum usq;. Nam ut patet ex tabula nostra caput. 9. & quinoctium vernum primo anno mundi anno cœfatum est die 20. Martii minutis 7. secundis 4. post meridiem in Calendario Gregoriano, exactior ne desiderari quidem poterat reducio: Ita, Caluissi, inuidia sibi ipsi tormentum est: & eo ipso quo damnum & nocimentum inferre studeat, si se sapientius beneficium nolens conferre maximum.

Equinoctium reductum est in Calendario Gregoriano eo, quo ipsius ponit Caluissi, initio mundi, & quo ipse in pseudo-calendario suo idem reductum vult.

4. Neq; satis tibi fuit viro ab oris tantum pro Gregorianis laborasse, nisi etiam nimirum ac nolens literas parentes quas vocant, ligillo & subscripione tua munitas iisdem Reformatoribus Gregorianis elargitus es, quibus reductionem equinoctii eo modo factam esse testatum velles, quo si de novo esset scienda, melius fieri per te quidem posset. Nam lib. 2. cap. 9. quando tibi de reductione equinoctii sermo est, ex tua sententia instruenda, sic habes: *Cum igitur aquinoctium hodie eodem die & hora fere fiat in Calendario Gregoriano nimirum in meridie diei 20. Martii) ubi tempore Concilii Niceni factum est, & nonstrum Calendarium ad id tempus reductum velimus, equinoctium ita relinquimus, & exemptione deinde conueniente vnius diei, quando periodus exactus fuerit, ibi retinemus. Ita ne Caluissi tam oscitaret rem tuam agi: at ego te solerem, & satis acutulum existimabam? Reductionem equinoctii melius fieri non posse affirmas (non enim ad alium terminum illud reducis quam factum in Calendario Gregoriano est) & tamen eam calumniaris?* Et quomodo conclusi. *Hoc ergo secundum est, quod in hoc Calendario desideratur, si nihil in hac parte desiderari potest? Verum etiam si non ipse dares recte reductum esse & quinoctium; satis tamen hoc cōstat etrum ex Clauii lucubrationibus; tum ex iis, quæ supra cap. 9. in hunc finem attulimus, in regressu ad annos præteritos.*

Infirma Caluissi auxilia.

Quare sola & quinoctii retentio superest tibi oppugnanda, contra quam proximum destinasti caput, quod antequam prodicas, auxilia iastas tua, quæ sane exigua sunt: est enim Georgius Germanus natione Borussus, qui in suo compito tripli superedito, satis & abunde demonstravit, equinoctium vernum etiam medium ad tabulas Prutenicas nequaquam in Calendario Gregor. in 21. Martii permanere, &c. Ergo neq; in tuo permanebit, tuamq; pariorem Ecclesiam reddet immuram. Sed satis & abunde Clavius contra demonstravit, Germanum, parum aut nihil, quæ ad rem sint, attulisse: & medium & quinoctium illius Borussi non esse illud quod Calendario Gregor. suis & equationibus se retentum stabile proficitur, vt & nos supra c. 9. eadem ex Clauio retulimus. Modeste & humaniter satis Georgium hinc habuit Clavius; qui etiam absq; causa Calendarium & Clauium reprehendit, id tamē modestius multo te tuoq; Scaliger fecit: Consuluit illi Clavius ut male cantata recantaret, an consilio acquiecerit non constat, certe silentio suo, quod & Mellinus fecisse videtur, errata sua se agnouisse, non obscure indicat. Tibi vero aliorū contra Calen. Gregorianum obiectiones & paralogismi demonstrationes sunt; & demonstrationes pro eodē Calendario paralogismi. Ita enim solent, qui præpostero iudicio feruntur.

CAPVT

C A P V T D V O D E C I M V M .

*Gregorianam intercalandi rationem multo elegantiorē esse,
quam oculo Caluifiano male affectō vi-
deatur.*

Quediam alii s̄pius & ad nauseam vsque occinuerunt hoc nobis Capite *Caluifius falso*. vndeclimo iterum Musicus noster Caluifius decantat. *Aequinoctium in afferit in 200.* die vicefina primo Martii inconuenienter reterri, eamque rem in formē vocat me- *annis Calend.* thodum, *qua in ducentis annis tres dies abiliuantur*, & in reliquo ducentū annis id, quod *Gregorianum 3* pricipiatae electione peccatum est, compensatur. *quod sic demonstrat.* Ab anno enim 1700 *dies perire.* inclusiue vsque ad annum 2100 exclusiue quadringentia sunt anni, in quibus in ducentis annis, ab anno scilicet 1700, vsque ad annum 1900, inclusiue tres dies perimuntur, sed in reliquo du- *Caluifius fide* centū annis nihil omnino eximitur, sed quod plus iusto ablatum est, id compensatur. Atque *mala verba Cla-* hec ultima verba ait esse Clauii in castigato Elencho pag. 33. vbi tamen Clauius nequaquam de 200. tantum, sed de 300. annis loquitur in quibus fiat exemplio, *uii citat.* & de 500. tantum quibus fiat compensatio: ut compensetur id, ait eo loco Clauius, *quod in 300. annis plus iusto ablatum est,* adeo mala fide reddit verba aliorum, & nihil omnino ea grandiori typo ut suis dignoscantur imprimere curauit. More deinde Mathematicorum demonstrationi subneicit corollarium: *Ex quibus fa-* cile appetit Calendarium Gregorianum non iusta methodo progreedi, cum iniuste quadam *anferat, qua compensare cogatur. quam iniqua.* Caluifius ad confarcinandum tuum E- lenchum corralisti! In tua Pseudocalendarii forma *qua omni prorsus labore careet,* queque plane non peccat, neque peccare potest, nonne & tu plus iusto intercalas? & deinde quod plus iusto additum est, singulis 128, annis auferitur? Ergo non iusta methodo progreedi conuincitur. (Imo hac ratione nulla Calendarii forma quipperdie integrō insituitur iusta erit) Quare ex antagonist̄ tuo contra quem Cap. 8. Lib. 2. disputas, ipse te de hac re edocebit: nos de aliis.